Skarbka, ułożył projekt instrukcyi względem postępowania ze skazanymi na zamknięcie w klasztorach; lecz z powodu stawianych przeszkód ze strony władzy duchownéj, projekt ten nie został zatwierdzony. Dziś kara osadzenia w klasztorze stanowczo usunięta została z kodexu artykułem 51<sup>m</sup> Najwyżéj zatwierdzonych w dniu 22 Listopada (4 Grudnia) 1864 r. przepisów, dotyczących utrzymania i zarządu klasztorów rzymsko-katolickich w królestwie polskiém, zabraniającym komukolwiek mieszkać w klasztorach, oprócz zakonników w urzędowych listach zamieszczonych, i ludzi do posługi niezbędnych, których liczbę zatwierdzane przez władzę etaty oznaczać mają.

Artykuł ten nie określił także, jak ma być postąpionem z nie-

letnim, któryby obok niezdolności do służby frontowej był niepiśmiennym, i przez to nie mógł być zamieszczonym w rzędzie pisarzy wojskowych. Niedokładności te usunięte zostały osobnym ukazem z dnia 26 Maja (7 Czerwca) 1849 r. (Dz. Pr., t. 41, str. 261—265), który w art. 2-m stanowi, że kobiety od lat 14—21, oraz mężczyźni niezdolni tak do służby frontowej jak i na pisarzy wojskowych, w miejsce kar artykułem 147<sup>m</sup> oznaczonych, skazani być mają na kary przepisane w kodexie na pełnoletnich, z obniżeniem o jeden lub dwa stopnie. Wreszcie i co do oddawania do wojska nieletnich zdolnych do służby frontowej, powołany art. 147 zmieniony został Najwyższą Wolą, objawioną Namiestnikowi królestwa przez odezwę ministra sekretarza stanu z d. 29 Czerwca (11 Lipca) 1859 r. Nr. 1,920.

W uzupełnieniu przepisów o nieletnich, kodex kar głównych i poprawczych urządził dwa położenia.

- 1) gdy nieletni wciągnięty został do przestępstwa przez osobę pełnoletnią, wówczas kara, której za to przestępstwo uleży winien, może być zniżoną *o jeden lub dwa stopnie*, bez zmiany wszakże *jéj rodzaju* (art.

Ta surowość okazuje się widoczną przy licznych kombinacjach, jakie wprowadzić

można z porównania kar za powtarzanie przez nieletnich, z artykułów 151, 146 i 147, z takimiż karami oznaczonemi na pełnoletnich artykułem 138<sub>m</sub>.

Pomimo tak skomplikowanych przepisów obowiązującego kodexu odnośnie do nieletnich, zatwierdzone w dniu 13 (25) Listopada 1856 r. Zdanie Rady Państwa (Dziennik Praw t. 50 str. 39 do 47), wprowadza nowy podział nieletnich na mających od 15—17 i od 17—21 lat wieku, a to jako zasadę do zamiany kar pieniężnych na naganę w obec sądu, lub osadzenie w więzy.

Obok tego zaprowadzona została nauka śpiewu chóralnego, czemu chłopcy chętnie się poświęcając, znaczne czynili postępy. B. kommissya rządowa spraw wewnętrznych i duchownych powziawszy wiadomość o staraniu p. Maternickiego, około poprawy młodych więźni, rozporządzeniem z dnia 3 (15) Lipca 1853 r., Nr. 6,168 f 21,506, udzieliła mu podziękowanie, a zarazem podała o tém do wiadomości innych nadzorców więzień w królestwie, w celu zaprowadzenia podobnych szkótek, z wyraźném jednakże zastrzeżeniem, aby to nie powodowało żadnego dla skarbu wydatku.

Następnie przy wzięciu Warszawy, dom instytutowy stał się pastwą płomieni; a tak zniknęły nawet środki odrodzenia. Pomimo to sama myśl podobnego zakładu nie zagasła. Członkowie do dawnego doзору należący, w r. 1833 powzięli zamiar przywrócenia instytutu przez przyłączenie go do domu przytułku i pracy. Rada Administracyjna królestwa postanowieniem z dnia 23 Marca (4 Kwietnia) 1834 r. udzieliła na to swe przyzwolenie i poddała wskrzeszony zakład pod zarząd rady szczegółowej domu przytułku i pracy. Staraniem osób prywatnych

instytut został otworzony w dniu 1 Stycznia 1835 r. i odtąd bez przerwy istnieje zasilany prawie wyłącznie ofiarami dobroczynnemi. W r.

Zresztą zauważyć należy, że złe któremu ścisłość i dokładność protokołu zajęcia ma zaradzić, w znacznej części przynajmniej ztąd właśnie pochodzi iż prawodawca do zajęcia wy-

---

(1) Art. 5, ust. 4, przepisów dotyczących egzekucyi należności towarzystwa kredytowego ziemskiego, z dnia 28 Czerwca (10 Lipca) 1860 r. Dziennik Praw, t. 56.

maga protokołu. Gdyby bowiem czynność ta nie w ten sposób była dokonywana, lecz przez obwieszczenia wskazujące wkrótkości jaka własność dłużnika zajęta została, nie możliwe byłoby tak-że co do przedmiotów zajętych pomyłki, nie rodziłaby się w skutek tego potrzeba wystąpienia o wyłączenie z pod zajęcia.

Obecnie zanim przystąpimy do przedstawienia dalszych form, mających za zadanie bądź przygo-

---

(1) Dla dokładności należałoby nam wspomnieć także o przepisach, podług których u nas, nieruchomości ziemskie wystawiane są na sprzedaż przez towarzystwo kredytowe. Przepisy te zawarte w postanowieniu Rady Administracyjnej z dnia 28 Czerwca (10 Lipca) 1860 r., są wszakże tak wyjątkowe, iż w żaden sposób do wywłaszczenia na rzecz osób prywatnych, nie mogą być zastosowane. Zajęcie zastąpione jest tutaj przez decyzją dyrekcji głównej, upoważniającą dyrekcją szczegółową do wystawienia dóbr na sprzedaż.

że właśnie *forum speciale*, jest wyjątkiem od tego ogólnego prawa; do składu takiego sądu należą tylko osoby szczególnie wyznaczone, między którymi musi być koniecznie jeden sędzia, lecz obecność protokółisty nie jest konieczną;

że obok tych przepisów ordynacyi kryminalnej pruskiej, Najwyższy Ukaz z dnia 19 (31) Lipca 1840 r. o oddawaniu pod sąd urzędników, stanowiąc: iż władza, której służy decyzja oddania pod sąd, wyznacza osobnych urzędników mających zająć się śledztwem, oraz postanowienie Namiestnika z dnia 12 (24) Lutego tegoż roku, przepisując: aby urzędnicy sądowi, wyprowadzający śledztwo z urzędnikami administracyjnymi, skutecznie jak najdokładniej, — uświęca również i zgodnie z ordynacją, co do wykroczeń urzędników postępowanie wyjątkowe;